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27 de maio de 2022 
Penafiel Park Hotel & SPA 

2  JORNADAS DE
GASTRENTEROLOGIA
do CHTS com MGF

asComissão Científica
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Dagmara Paiva
Daniela Vieira
Filipa Lourenço
Joana Alves Ferreira
Joana Pinto
João Ribeiro
Jonathan dos Santos
Jorge Silva
Juliana Costa
Liliane Meireles
Luísa Barros
Lisete Silva
Maria Inês Durães
Mariana Castro
Marina Magno
Pedro Costa Moreira
Ricardo Santos
Rafaela Miranda
Rita Pimentel
Sónia Teixeira
Tatiana Pacheco



08:15 Abertura do Secretariado

08:45 Sessão de Abertura

09:00 Mesa Redonda  
             Pancreatite crónica – uma entidade subdiagosticada
              Caso problema - Dra. Tatiana Pacheco 
              Palestra - Dr. Jorge Silva 
              Discussão – Dra. Liliane Meireles; Dr. Dagmara Paiva 

09:40 Mesa Redonda  
            Imunização na Doença Inflamatória Intestinal 
            Caso problema:  Dra. Maria Inês Durães 
            Palestra: Dra. Juliana Costa 
            Discussão – Dra. Luísa Barros; Dra. Lisete Silva

10:20 Coffee-break
 (Visita a posters) 

10:40 Mesa Redonda  
            Achados endoscópicos do dia-a-dia – o que fazer? 
            Caso problema: Dr. João Ribeiro
            Palestra: Dra. Luísa Barros
            Discussão – Dr. Jorge Silva; Dra. Adelina Guedes

11:20 Mesa Redonda  
           Abordagem do doente com alterações das provas de função hepática
            Caso problema: Dra. Marina Magno
            Palestra: Dra. Joana Pinto
            Discussão – Dra. Rita Pimentel; Dra. Claúdia Cardoso

12:00 Temas de Enfermagem 
            Moderador: Enf.ª Sónia Teixeira
            PEGs - Cuidados de Enfermagem –  Enf.ª Daniela Vieira
            Consulta de Enfermagem –  Enf.ª Filipa Lourenço

12:30 Almoço (Visita a posters) 

14:00 Mesa Redonda  
            “Gastrites" e rastreio de lesões precursoras de neoplasia gástrica:         
            quando e como?
            Caso problema: Dra. Joana Alves Ferreira 
            Palestra: Dr. Pedro Costa Moreira
            Discussão – Dra. Joana Pinto; Dra. Ana Penas

14:40 Mesa Redonda  
            Pólipos gástricos – como orientar 
            Caso problema: Dra. Rafaela Miranda
            Palestra: Dra. Rita Pimentel
            Discussão – Dra. Juliana Costa; Dr. Ricardo Santos

15:20 Coffee-break
 (Visita a posters) 

15:50 Mesa Redonda  
            Da Doença de Refluxo ao Barrett 
            Caso problema: Dra. Mariana Castro
            Palestra: Dra. Liliane Meireles
            Discussão – Dr. Pedro Costa Moreira; Dr. Jonathan Santos

16:30 Entrega de prémios e Encerramento

PROGRAMA


